
Ing. Tereza Krejčí, Ph.D.

Postupy EOTA – dobrovolná cesta k označení CE 



Obsah prezentace

• Evropská organizace pro technické posuzování (EOTA)
• Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p. (TZÚS)
• Proč ETA?
• Co je to European Technical Assessment - ETA?
• Co je to Assessment Document - EAD?
• Statistiky vydaných ETA a EAD



Evropská organizace pro technické posuzování 
EOTA 

• organizace sdružující subjekty pro technické posuzování
• koordinuje žádosti o evropské technické posouzení (ETA) a 

koordinuje postup přijímání evropských dokumentů pro 
posuzování (EAD)

• podporuje sdílení nejlepší praxe mezi svými členy
• těsně spolupracuje s: 

– evropskými normalizačními organizacemi a představiteli výzkumu a 
stavebnictví

– Evropskou komisí
– členskými státy



Skládá se z následujících orgánů:
• Výkonná rada (ExBo)
• Valné shromáždění (GA)
• Technická rada (TB)

Seznam všech subjektů pro technické posuzování, včetně 
rozsahu jejich určení, je uveden v elektronické databázi 
NANDO, spravované Evropskou komisí zde:

Evropská organizace pro technické posuzování 
EOTA 

http://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/nando/index.cfm?fuseaction=directive.notifie

dbody&dir_id=33

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm?fuseaction=directive.notifiedbody&dir_id=33


Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p. 

• Subjekt pro technické posuzování (TAB),

• člen EOTA a mluvčí za ČR,

• oprávněn k vydávání ETA pro všechny typy 
stavebních výrobků uvedených v Nařízení EP a 
Rady č. 305/2011 CPR, v příloze IV.



Proč ETA?

ETA může být vydáno pro stavební výrobky:

• pro které neexistuje harmonizovaná norma 

• které se odchylují od harmonizované normy

• účelem je umožnit výrobcům vypracovat prohlášení   
o vlastnostech a opatřit výrobek označením CE

• označení CE je platné ve všech členských státech EU, 
Švýcarsku a Turecku

• dobrovolná cesta k získání označení CE



= Evropské technické posouzení            
= European Technical Assessment

• dokument vydaný na žádost výrobce subjektem pro 
technické posuzování (TAB) na základě evropského 
dokumentu pro posuzování (EAD)

• ETA je zdokumentované posouzení vlastností 
stavebního výrobku ve vztahu k jeho základním 
charakteristikám v souladu s příslušným EAD

• ETA podle CPR lze vydávat od 1.7.2013, kdy 
celá CPR nabyla účinnosti - do té doby bylo možno 
vydávat evropské technické schválení (ETA) podle 
CPD 

• mohou být využita po dobu jejich platnosti místo 
evropských technických posouzení, platnost ETA 
podle CPR - neomezeně 

Co je to ETA?



ETA obsahuje tyto informace:

• obecné informace o výrobci a typu výrobku
• popis výrobku a jeho zamýšlené použití
• vlastnosti výrobku a odkazy na metody použité pro jeho 

posouzení
• použité systémy posouzení a ověření stálosti vlastností 

(AVCP)
• technické podrobnosti nezbytné pro provedení AVCP 

Co je to ETA?



Výrobek je pokrytý hEN

ETA nemůže být vydána

TAB zkontroluje, zda je výrobek pokrytý harmonizovanou technickou specifikací

Výrobek není nebo není úplně 
pokrytý harm. techn. specifikací

Žádost o ETA od výrobce

Výrobek je pokrytý EAD

Vydání ETA

Zpracování ETA

Zpracování EAD

Vydání ETA

Zpracování ETA



Nový ETA Nové číslo ETA POZMĚŇOVACÍ NÁVRH Změna obecně nebo specifické části V případě technické změny následuje období konzu

Zpracování a číslování ETA

New ETA 
• Nové číslo ETA 
Amendment
• Změna obecné nebo specifické části
• V případě technické změny následuje období konzultace
• Číslo ETA zůstává stejné 
Conversion
• Konverze z ETApproval na ETAssessment
• Číslo ETA zůstává stejné 
Corrigendum
• Opravy chyb vydané verze, čísla ETA a data vydání zůstávají stejné
Reproduction
• Umožňuje změnu údajů na titulní stránce (výrobce, obchodní 

název produktu ..) 
• Vždy nové číslo ETA 
• Vydává pouze TAB, který vydal původní ETA



Co je to EAD?

= European Assessment Document
= Evropský dokument pro posuzování

• EAD = harmonizovaná technická specifikace podle 
nařízení (EU) č. 305/2011

• Ekvivalentní nástroj ve srovnání s hEN
• Výrobce je plně zapojen do procesu vývoje a 

přijímání EAD.
• Obchodní tajemství a důvěrnost jsou v procesu 

zásadní.
• Období pro konzultace jsou stanovena v nařízení (EU) 

č. 305/2011 a jsou podrobněji popsána v příručce 
systému soudržnosti o vnitřních předpisech EOTA.

• Při vytváření EAD je potřeba zkontrolovat nejnovější 
EAD na webových stránkách EOTA.



Co je to EAD?

EAD obsahuje tyto informace:

• obecné informace o předmětu a použití
• seznam základních charakteristik odpovídajících 

zamýšlenému použití výrobků předpokládanému 
výrobcem a odsouhlasených mezi výrobcem a TAB

• metody posuzování vlastností stavebního výrobku
• odkaz na příslušné posouzení a ověření stálosti 

vlastností (AVCP)
• předpoklady pro posouzení vlastností, identifikaci 

stavebního výrobku
• doporučené dokumenty jako jsou jiné EADs, 

normy, technické zprávy atd.   



Vypracování European Assessment Document (EAD)

Žádost o zpracování EAD a vydání ETA

TAB dohodne s výrobcem program tvorby EAD a vydání ETA

Diskuse o pracovním a hodnotícím programu (konzultace) schváleném výrobcem v 
rámci EOTA - 1 měsíční období pro připomínky

Připomínky od ostatních orgánů pro technické posuzování (TAB) - 14 dnů pro 
připomínky

Pracovní a hodnotícím program je ukončen, pokud již žádné připomínky k konzultaci 
EOTA nejsou.

Konečný pracovní program 
EOTA informuje Evropskou komisi o pracovním programu



Vypracování European Assessment Document (EAD)
1. návrh EAD vypracovaný TAB a schválený výrobcem

Odeslání na období pro připomínky v rámci EOTA - 1 měsíc
Odeslání EC konzultantovi

Komentáře                 reakce                 přijetí návrhu               2.draft

……finální draft EAD 

Konečný návrh je odsouhlasen na základě shody TAB určených pro příslušnou oblast 
výrobků, která byla přijata v technické komisi EOTA a předkládána Evropské komisi k 

obecným připomínkám.

Odkaz EAD zveřejňuje Komise v Úředním věstníku Evropské unie po vydání první ETA, 
EAD citované v OJEU jsou veřejně přístupné na internetových stránkách EOTA



Informační portál – stavební výrobky

http://www.sgpstandard.cz/editor/files/stav_vyr/1_7_eta.htm?skipRedirect=1

http://www.sgpstandard.cz/editor/files/stav_vyr/1_7_eta.htm?skipRedirect=1


Např. EAD 340006-00-0506 Prefabrikované schodišťové sestavy

340006-00-0506 = Skupina výrobků dle CPR, příloha IV (1-36)

340006-00-0506 = Navazující číslo dané skupiny výrobků

340006-00-0506 = Verze EAD

340006-00-0506 = Identifikace zamýšleného použití (PAC)

Pravidla pro značení EAD



Identifikace zamýšleného použití (PAC)



EAD na stránce www.eota.eu

Znění současně platných pokynů EAD jsou uvedeny na www:
http://www.eota.eu/en-GB/content/eads/56/

http://www.eota.eu/en-GB/content/eads/56/


EAD na stránce www.eota.eu



Citace v úředním věstníku EU (OJEU)
=

EAD je použitelný pro vypracování ETA

EAD ke 

stažení

EAD na stránce www.eota.eu



https://www.nlfnorm.cz/normy/1402/databaze-evropskych-dokumentu-pro-
posuzovani-ead-k-narizeni-ep-a-rady-eu-c-305-2011-cpr-

?sgId=&cdId=&asId=&notifiedBody=&query=

Informační systém – Uvádění výrobků na trh

https://www.nlfnorm.cz/normy/1402/databaze-evropskych-dokumentu-pro-posuzovani-ead-k-narizeni-ep-a-rady-eu-c-305-2011-cpr-?sgId=&cdId=&asId=&notifiedBody=&query=


Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p.

www.tzus.cz 

Žádost o Evropské
technické posouzení (ETA)

Přehled ETA 
vydaných TZÚS 

Praha, s.p.



23

714

1016

1286

1598

1843

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet vydaných ETA (EOTA)



25

54

110

58

103

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018

Počet vydaných EAD (EOTA)



102

146

195

265

233

0

50

100

150

200

250

300

2014 2015 2016 2017 2018

Počet vydaných ETA (TZÚS)



Číslo EAD Název EAD EAD publikovaný v OJEU 

070002-00-0505
Glass fibre joint tape for gypsum 

plasterboards                                           
2017/C 10/02 - 13.01.2017

220010-00-0402
Flat plastic sheets for fully supported 

discontinuous roofing and external cladding     
2017/C 10/02  - 13.01.2017

200050-00-0102  
200050-00-0102  

Gabion boxes, mattresses and sack gabions 
made of hexagonal regular twisted mesh 
with pre coated zinc and/or zinc+organic

coating                         

2017/C 118/04 - 12. 04. 2017
2018/C 90/04 – 09.03.2018

220069-00-0402         

Flat and profiled (with a pattern) plastic  
roofing sheets made of recycled material for 

fully supported discontinuous roofing                                       
2017/C 435/07 - 15.12.2017

090019-00-0404

Kits for ventilated external wall claddings of 
lightweight boards on subframe with 

rendering applied in situ with or without 
thermal insulation

2018/C 019/04 - 19.01.2018

180003-00-0704
Gully tops and manhole tops made of the 
polyamide (PA) for external vehicular and 

pedestrian areas
2018/C 370/05 – 09.10.2018

EAD vydané TZÚS publikované v OJEU 
2017 – 2018



Vydané ETA vydané 2018 rozdělené podle 
výrobkových skupin dle přílohy IV nařízení CPR

Počet 
vydaných 

ETA

33 - PŘIPEVŇOVACÍ PROSTŘEDKY 104
4 - TEPELNĚIZOLAČNÍ VÝROBKY. KOMPOZITNÍ IZOLAČNÍ SESTAVY NEBO SYSTÉMY 87

13 - VÝROBKY A PRVKY Z KONSTRUKČNÍHO DŘEVA A DOPLŇKY 7
35 - VÝROBKY PRO POŽÁRNÍ PŘEPÁŽKY, POŽÁRNÍ TĚSNĚNÍ, PRO POŽÁRNÍ OCHRANU A

PRO ZPOMALOVÁNÍ HOŘENÍ
6

21 - VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ POVRCHOVÉ ÚPRAVY STĚN A STROPŮ. 6
SESTAVY VNITŘNÍCH PŘÍČEK

20 - KONSTRUKČNÍ KOVOVÉ VÝROBKY A DOPLŇKY 5
3 - FÓLIE, VČETNĚ LITÝCH A SESTAV (HYDROIZOLAČNÍCH NEBO PAROTĚSNÝCH) 4

34 - STAVEBNÍ SESTAVY, JEDNOTKY, PREFABRIKOVANÉ PRVKY 3
12 - VYBAVENÍ KOMUNIKACÍ: SILNIČNÍ VYBAVENÍ 2



Děkuji za pozornost

září 2019


